50. Pere de Castellnou, bisbe de Girona: 1254-1279.
51. Andreu d’Albalat, bisbe de València: 1248-1276.
52. Ponç Hug III, comte d’Empúries: 1230-1269.
53. Jaspert IV va morir versemblantment poc temps després d’haver dictat 

aquest testament, del qual no es coneix cap codicil posterior. Cal remarcar que, fins 
ara, la historiografia sembla haver ignorat o eludit totalment la significació real de 
les últimes voluntats de Jaspert. En efecte, la seva aplicació induïa a la supressió de 
facto del vescomtat de Castellnou. És evident que aquesta supressió era la intenció 
manifesta del testador, que ordenava la venda de la quasi totalitat del seu patrimoni i 
que, al moment de designar el seu germà Guillem com a hereu del romanent, no feia 
al·lusió al problema de la transmissió del títol vescomtal. A més dels remordiments i 
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 A1  Original, pergamí, antigament proveït d’un segell penjant, amplada 435/445 
mm, alçada 285/295 mm, ADPO, 1B72. 

 A2 Original, pergamí, Arxiu de la catedral de València, perg. 1098.54

 a  CAUCANAS, Sylvie, Introduction à l’histoire du Moyen Âge en Roussillon, 
Perpinyà, 1985, doc. núm. 10, pp. 89-90; traducció francesa pp. 90-93.

 Indicat: BURNS, Robert I., The Crusader Kingdom of Valencia: Reconstruction on 
a Thirteenth-Century Frontier, Cambridge, Mass., 1967, vol. 1, p. 195.

Cum omne compositum ex natura sit dissolubile per natu-
ram, et corpus hominis sit compositum ex quatuor elementis que 
sunt contraria secundum qualitates, ideoque corpus hominis est 
dissolubile per naturam; homo, igitur, dum anima unita corpori, 
potest operationes a Creatore sibi concessos complere, scilicet 
ymaginationem, rationem et memoriam, debet recordari preterita 
et ordinare presentia et futura et etiam previdere. Cum homo, 
quantumcumque sanus sit, debeat vivere sicut cras moriturus, 
ideoque, in Dei nomine et ejus gratia, ego Jausbertus, vice comes 
de Castro novo, attendens verbum illud quod nichil certius morte 
et nichil incertius hora mortis, timens penas inferni et cupiens 
venire ad gaudia paradisi, permanens infirmus ac egritudine de-
tentus de qua mori timeo, tamen in meo bono et pleno ac firmo 
sensu et memoria integra ac loquela, meum condo, dispono et 
ordino testamentum, in quo pono et eligo meos manumissores 
dominum episcopum Gerundensem, fratrem meum, et dominum 
episcopum Valentinum, et dominum comitem Empuriarum, quos in 
Deum karitative deprecor quod, si me mori contingerit antequam